ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de acompanhamento de Pedidos de Informações, designada
Florianópolis - SC

Secretaria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa
Rua Fúlvio Aducci, nº 1214 – Bairro Estreito, CEP 88075-000 - Florianópolis/SC

Fone: (48) 3664-5800 / gabsa@sap.sc.gov.br

SCC 17803/2023

Ofício n. º 0990/2023/SAP/GABSA Florianópolis, 13 de dezembro de 2023.

Senhora Gerente,

Frente à solicitação oriunda da Assembleia Legislativa, através da Proposição
IND/1217/2023, referente à solicitação de prorrogação de validade do concurso público nº
01/2019/SAP desta Secretaria da Administração Prisional e Socioeducativa (SAP), informa-se o
que segue.

Conforme anexo a este processo, publicou-se no Diário Oficial do Estado (DOE) de nº
22161 de 11/12/2023, portaria nº 3206/GABS/SAP/2023, a qual prorroga a validade do concurso
público realizado através do Edital nº 001/SAP/2019, para o cargo de Agente Penitenciário, atual
Polícia Penal:

DOE Nº 22161 de 11/12/2023

Portaria nº 3206/GABS/SAP/2023. O Secretário de Estado da Administração Prisional e
Socioeducativa, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso IV, do Decreto nº
1860/2022 e de acordo com o item 1.9 do EDITAL 001/SAP/2019 e com base no processo
SAP 00151882/2023, resolve: PRORROGAR a validade do Concurso Público realizado
através do EDITAL 001/SAP/2019, para o cargo de Agente Penitenciário (hoje Policial
Penal), por mais 2 (dois) anos, a contar de 01/01/2024.

Deste modo, informa-se que a sugestão apresentada pelo Deputado Volnei Weber
tornou-se prescindível, uma vez que a ação fora concretizada por esta Secretaria.

Atenciosamente,

Joana Mahfuz Vicini
Secretária Adjunta
(assinado digitalmente)
Portaria n.º 2546/2023
Delegação de competência

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

17
80

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

09
D

K
O

36
.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: P09DKO36

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOANA MAHFUZ VICINI (CPF: 050.XXX.419-XX) em 13/12/2023 às 20:33:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:08:46 e válido até 13/07/2118 - 14:08:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE3ODAzXzE3ODIwXzIwMjNfUDA5REtPMzY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00017803/2023 e o código P09DKO36
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22161 11.12.2023 - SEGUNDA-FEIRA

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Jorginho Mello
Vice-Governadora
Marilisa Boehm

Secretário de Estado da Administração
Moisés Diersmann

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor do Arquivo Público
Rodrigo Fernando Beirão

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria do Arquivo Público

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Comissão de processo administrativo Disciplinar, constituída
pela Portaria nº 741, publicada no DOE nº 22.125, de 17/10/2023,
cuja finalidade é dar continuidade à apuração das supostas irre-
gularidades especificadas no Processo CGE 728/2019, resolve
PRORROGAR, por 60 (sessenta dias), o prazo para conclusão
dos trabalhos, com efeitos a contar de 17/12/2023, conforme dis-
posto no Processo CGE 1015/2021.

MOISÉS DIERSMANN
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 959276

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE
USO Nº 01/2021

CEDENTE: Secretaria de Estado da Administração (SEA).
CESSIONÁRIA: Centro de Informática e Automação do Estado de
santa Catarina – CiasC
OBJETO: Renovação do prazo de vigência.
VIGÊNCIA: 30/11/2023 a 31/12/2024
DATA DE ASSINATURA: 07 de dezembro de 2023, pela Secreta-
ria de Estado da Administração: Moisés Diersmann, Secretário;
pelo Centro de informática e automação do Estado de santa Ca-
tarina – CIASC: em 05 de dezembro de 2023, Leandro Antunes
Berti, Presidente e em 04 de dezembro de 2023, Vânio Rodrigues,
Vice-presidente de Tecnologia.

Cod. Mat.: 959011

ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E
SOCIOEDUCATIVA
PORTARIA Nº 3204/GABS/SAP/2023
o SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pe-
los artigos 4º e 11º do Decreto nº 1860/2022 e com fulcro no pro-
cesso SAP 00134855/2023, RESOLVE:
CONVOCAR, o(a) servidor(a) DANIELA MOTINK AGOSTINI,
matrícula 0381047001, ocupante do cargo de psiColoGo, lota-
do(a) UniDaDE DE moniToramEnTo ElETroniCo, para
desempenhar suas atividades junto ao(à) CoorDEnaDoria DE
apoio, saUDE E aTEnCao psiCossoCial, pelo período de
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de 29/11/2023.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
secretário de Estado da administração prisional e socioeducativa

Cod. Mat.: 958824

porTaria nº 3207/Gabs/sap/2023 de 08/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo

Art. 11, inciso IV, do Decreto Estadual nº 1860/2022, com fulcro no
processo SAP 00148535/2023, RESOLVE, a contar de 01/12/2023:
* DISPENSAR, de acordo com Art. 171 da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) ALINE PAULA TAVARES, matrícula 0692518901, da
função de sUpErVisor DE planTao Do CiF Do CasE01
(CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE Floria-
NOPOLIS  CASE DE FLORIANOPOLIS), com fundamento no Art.
54 da Lei Complementar nº 777/2021 c/c o Decreto nº 1778/2022.
* DESIGNAR, de acordo com Art. 3º da Lei nº 6.745/1985, o(a)
servidor(a) MICHELLY DE CASSIA AGUIAR, matrícula 0997876302,
para ocupar a função de sUpErVisor DE planTao Do CiF Do
CasE01 (CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE
Florianopolis  CasE DE Florianopolis), com fundamen-
to no Art. 54 da Lei Complementar nº 777/2021 c/c o Decreto nº
1778/2022.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
secretário de Estado da administração prisional e socioeducativa

Cod. Mat.: 958883

Portaria nº 3206/GABS/SAP/2023.
o secretário de Estado da administração prisional e socioeduca-
tiva, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso IV,
do Decreto nº 1860/2022 e de acordo com o item 1.9 do EDITAL
001/sap/2019 e com base no processo sap 00151882/2023, re-
solve: PRORROGAR a validade do Concurso Público realizado
através do EDiTal 001/sap/2019, para o cargo de agente peni-
tenciário (hoje policial penal), por mais 2 (dois) anos, a contar de
01/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
secretário de Estado da administração prisional e socioeducativa

Cod. Mat.: 958828

PORTARIA nº 3205/GABS/SAP/2023 de 08/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00148755/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) EDSON ADRIANI BALBINO RAMOS, matrícula
0654354501, ocupante da Função CoorDEnaDor DE saUDE
Da pE10 Dpp, para responder, cumulativamente, pela função de
CoorDEnaDor DE Ensino E promoCao soCial Da pE10
Dpp, do(a) pEniTEnCiaria aGriCola DE CHapECo, em subs-
tituição ao titular, o(a) servidor(a) CLEOMARA D AGUSTINI, ma-
trícula 0970112502, durante o usufruto de férias, no período de
02/01/2024 a 31/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa

Cod. Mat.: 958823

PORTARIA nº 3203/GABS/SAP/2023 de 08/12/2023
o SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00150754/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) MARIA SALETE DE SOUZA, matrícula 0966506401,
ocupante da Função CHEFE DE sEGUranCa Do pr35, para
responder, cumulativamente, pela função de sUpErVisor DE
planTao Do pr35, do(a) prEsiDio rEGional DE iTUpo-
ranGa, em substituição ao titular, o(a) servidor(a) RUAN CESAR
DO NASCIMENTO, matrícula 0336032602, durante o usufruto de
férias, no período de 02/01/2024 a 18/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa

Cod. Mat.: 958821

PORTARIA nº 3202/GABS/SAP/2023 de 08/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 00150731/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) EDUARDO WEBER XAVIER, matrícula 0384042501,
ocupante da Função DirETor Do pr35, para responder, cumu-
lativamente, pela função de sUpErVisor DE planTao Do pr35,
do(a) prEsiDio rEGional DE iTUporanGa, em substituição
ao titular, o(a) servidor(a) ALCEU ZULOW, matrícula 0330689501,
durante o usufruto de férias, no período de 16/12/2023 a 14/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioedu-
cativa

Cod. Mat.: 958901

PORTARIA nº 3195/GABS/SAP/2023
o SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Art. 11, inciso IV, do Decreto 1860/2022, com fulcro no processo
SAP 145779/2023, RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, o(a)
servidor(a) JOANA MAHFUZ VICINI, matrícula 0393325301, ocu-
pante da Função de secretária adjunta de Estado da administração
prisional e socioeducativa, para responder, cumulativamente, pela
função de DirETor Do proTEGE, do(a) DirEToria Do pro-
TEGE, em substituição ao titular, o(a) servidor(a) RAFAEL ZABA
CAETANO, matrícula 0959629101, durante o usufruto de férias,
no período de 02/01/2024 a 16/01/2024.

CARLOS ANTONIO GONCALVES ALVES
secretário de Estado da administração prisional e socioeducativa

Cod. Mat.: 958649

PORTARIA Nº 3201GABS/SAP.
o SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 4º do Decreto nº 1860/2022, Resolve: PRORROGAR, os contra-
tos dos servidores listados abaixo, pelo prazo de 30 (trinta) dias, conforme processo SAP 137040/2023.

Matrícula Nome Unidade Organizacional Relação de vínculo
Data de Início
da Prorroga-

ção

Data Fim da
Prorrogação

0684690-4-02 prisCila ViCEnTE CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE Floria-
nopolis - CasE DE Florianopolis

aGEnTE DE sEGUranCa soCioEDU-
CaTiVo 27/01/2024 25/02/2024

0962005-2-02 marCElo lUiz pErEira CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE iTaJai  -
CasE DE iTaJai

aGEnTE DE sEGUranCa soCioEDU-
CaTiVo 03/01/2024 01/02/2024

0997899-2-01 DiEGo KarlinG CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE sao
miGUEl Do oEsTE - CasE DE sao miGUEl Do oEsTE

aGEnTE DE sEGUranCa soCioEDU-
CaTiVo 03/01/2024 01/02/2024

0971704-8-03 abimaEl GEEm alVEs CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE sao
miGUEl Do oEsTE - CasE DE sao miGUEl Do oEsTE

aGEnTE DE sEGUranCa soCioEDU-
CaTiVo 05/01/2024 03/02/2024

0981231-8-04 EDson lUis zanaTTa CEnTro DE aTEnDimEnTo soCioEDUCaTiVo DE sao
miGUEl Do oEsTE - CasE DE sao miGUEl Do oEsTE

aGEnTE DE sEGUranCa soCioEDU-
CaTiVo 05/01/2024 03/02/2024

9

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3661/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 14 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1217/2023, de autoria do Deputado Volnei Weber,
encaminho o Ofício nº 0990/2023/SAP/GABSA, da Secretaria de Estado da Administração
Prisional e Socioeducativa, contendo informações a respeito da prorrogação da validade do
Concurso Público nº 01/2019/SAP/SC.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

17
80

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

Q
4R

8F
12

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: XQ4R8F12

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 14/12/2023 às 14:33:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE3ODAzXzE3ODIwXzIwMjNfWFE0UjhGMTI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00017803/2023 e o código XQ4R8F12
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.